

Số: /KH-UBND

Tây Giang, ngày tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tiếp tục triển khai thực hiện đề án “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021- 2025” theo Quyết định số 524/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn xã Tây Giang

Thực hiện Công văn số 821/SNNMT-CCKL ngày 29/7/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố về việc tiếp tục triển khai thực hiện đề án “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021- 2025” theo Quyết định số 524/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; Ủy ban nhân dân xã Tây Giang xây dựng kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện đề án “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021- 2025” trên địa bàn xã, như sau:

I. CĂN CỨ

Quyết định số 524/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề án "Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025";

Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 25/11/2021 của UBND thành phố Đà Nẵng triển khai thực hiện đề án “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021- 2025” trên địa bàn thành phố Đà Nẵng (trước khi sáp nhập);

Kế hoạch số 2363/KH-UBND ngày 16/4/2021 của UBND tỉnh Quảng Nam (cũ) về việc triển khai thực hiện đề án “Trồng mới một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn tỉnh Quảng Nam (cũ);

Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 13/01/2025 của UBND huyện Tây Giang về ra quân trồng cây xanh trên địa bàn huyện Tây Giang năm 2025 (cũ).

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy vai trò lãnh đạo, trách nhiệm của các tổ chức đảng, chính quyền, đoàn thể, cơ quan, đơn vị; huy động sự tham gia vào cuộc của các đoàn thể, doanh nghiệp, cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang và toàn thể Nhân dân trong việc thực hiện Quyết định số 524/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 9892/CTBNN-LN ngày 26/12/2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Thu hút mọi nguồn lực từ các thành phần kinh tế, lồng ghép các chương trình phát triển kinh tế - xã hội để thực hiện kế hoạch.

- Tiếp tục góp phần hoàn thành kế hoạch trồng 51,6 triệu cây xanh trong giai đoạn 2021-2025, bảo vệ môi trường sinh thái, cải thiện cảnh quan và ứng phó

với biến đổi khí hậu, giải quyết nhu cầu gỗ làm nhà cho người dân địa phương, ổn định an ninh, trật tự trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương, chủ rừng chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức ra quân thực hiện phong trào “Trồng mới một tỷ cây xanh”, “Ngày chủ nhật xanh”, “Ngày thứ bảy tình nguyện”... hàng năm tại cơ quan, đơn vị; đưa phong trào trồng cây, trồng rừng thành nhiệm vụ thường xuyên, liên tục hàng năm.

- Việc tổ chức trồng rừng, trồng cây phân tán phải đúng thời vụ, lựa chọn cây trồng phải phù hợp với điều kiện thổ nhưỡng của từng địa phương, với quy định, tiêu chuẩn cây giống và định mức kỹ thuật trồng, chăm sóc cây trồng. Sau khi trồng phải tổ chức chăm sóc và bảo vệ để cây sinh trưởng và phát triển tốt, đảm bảo tỷ lệ cây sống đạt 85% trở lên.

- Việc tổ chức thực hiện phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, không phô trương, hình thức; tạo điều kiện để các cơ quan, tổ chức, đoàn thể, trường học, lực lượng vũ trang và mọi tầng lớp Nhân dân tham gia trồng cây, trồng rừng.

- Các địa điểm trồng cây, loài cây phải đảm bảo tính hiệu quả lâu dài về mặt kinh tế, phát huy được giá trị về môi trường cảnh quan, góp phần bảo vệ môi trường sinh thái và thích ứng với biến đổi khí hậu, đồng thời phù hợp với quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chỉ tiêu kế hoạch thực hiện: Toàn xã phấn đấu tổ chức trồng **314.000 cây xanh**; trong đó:

- Trồng cây xanh phân tán: 300.000 cây.

- Trồng cây xanh tập trung trong rừng phòng hộ, rừng đặc dụng và rừng trồng sản xuất: 14.000 cây.

(kèm theo phụ lục 01: Chỉ tiêu phân bổ trồng cây xanh, trồng rừng cho các cơ quan đơn vị trên địa bàn xã)

2. Địa điểm trồng

Bố trí trồng cây ở những nơi đất trống tại khu dân cư tập trung, trong các cơ quan, trường học, bệnh viện, các khu di tích lịch sử, danh lam, thắng cảnh, quanh nhà, quanh vườn, ven đường, dọc bờ sông, bờ kênh mương, trên các bờ vùng, bờ thửa; đất trống thuộc quy hoạch phòng hộ, đặc dụng...

3. Chủng loại cây trồng

Lựa chọn cây trồng phù hợp với điều kiện lập địa, sinh thái ở mỗi địa phương, ưu tiên nhóm các loài cây đa mục đích, cây cho gỗ lớn (Lim xanh, Giổi xanh, Muồng đen, Sao đen, Xà cừ, Lát hoa, Ươi,...), cây cảnh quan, bóng mát,...

4. Thời gian tổ chức thực hiện

- Đối với trồng cây xanh phân tán: Tùy vào tình hình thời tiết, các cơ quan, Ban, ngành, Hội, đoàn thể; Ban nhân dân các thôn, trường học, chủ rừng,...tổ chức

phát động trồng cây; trong đó chú trọng vào các dịp phát động phong trào trồng cây vào đầu mùa vụ trồng rừng và kỷ niệm ngày Lâm nghiệp Việt Nam 28/11 (từ tháng 9 đến tháng 11), chiến dịch “ Ngày chủ nhật xanh”, “ngày thứ bảy tình nguyện”,...

- Đối với trồng cây xanh tập trung: Thực hiện theo mùa vụ trồng rừng (từ 15/9 đến 15/12 hàng năm).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được lấy từ nguồn vốn sự nghiệp kinh tế chi cho hoạt động phát triển lâm nghiệp hàng năm, vốn đầu tư công Chương trình trồng mới một tỷ cây xanh, Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021 - 2025 và huy động các nguồn vốn hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế xã

- Chủ trì đôn đốc, theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để tổ chức thực hiện hiệu quả Kế hoạch trồng cây, trồng rừng trên địa bàn xã đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, không phô trương, hình thức, lãng phí và huy động được mọi tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào “*Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ*”. Phát động phong trào thi đua như “*Ngày Chủ Nhật xanh*”, “*Ngày Chủ Nhật nông thôn mới*”, “*Trồng thêm một cây xanh là thêm một hành động vì môi trường*”, “*Màu xanh cho tương lai*”... để kêu gọi, vận động toàn dân tham gia trồng cây, trồng rừng, tạo nên phong trào thường xuyên, liên tục, hiệu quả trong toàn xã hội. Đưa nhiệm vụ trồng cây trở thành phong trào thi đua của các cấp, các ngành và mọi người dân.

- Tham mưu UBND xã hỗ trợ một phần kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ nêu trên.

- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo tình hình và đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch về UBND xã để theo dõi, chỉ đạo.

2. Phòng Văn hóa-Xã hội

- Phối hợp Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công xã tuyên truyền sâu rộng trong quần chúng Nhân dân về ý nghĩa, mục tiêu và tầm quan trọng của Đề án trồng một tỷ cây xanh.

- Tổ chức các chiến dịch truyền thông, phát động phong trào trồng cây xanh gắn với các hoạt động văn hóa-môi trường.

- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục, đơn vị sự nghiệp tổ chức hoạt động trồng cây phù hợp với chức năng, nhiệm vụ.

3. Các ban ngành, đoàn thể xã

- Phối hợp vận động các tổ chức thành viên, nhân dân và doanh nghiệp đóng trên địa bàn tham gia, ủng hộ, tài trợ giống cây, công chăm sóc cây xanh,...

- Tổ chức các đợt ra quân trồng cây, xây dựng các công trình thanh niên “Tuyên đường xanh-sạch-đẹp”, nhận chăm sóc các khu vực cây trồng.

- Vận động hội viên trồng và bảo vệ cây tại hộ gia đình, cộng đồng dân cư đóng góp ngày công và vật tư; tham gia kiểm tra, giám sát tình trạng cây sau trồng.

- Các đoàn thể đều có trách nhiệm tham mưu tổ chức các hoạt động cụ thể gắn với chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao trong kế hoạch năm.

4. Ban nhân dân các thôn

- Xây dựng kế hoạch chi tiết của thôn theo chỉ tiêu được giao; xác định cụ thể địa điểm trồng, số lượng cây, nhóm đối tượng tham gia.

- Phối hợp với các đoàn thể, vận động dân cư tích cực hưởng ứng, tham gia đóng góp ngày công, chăm sóc, bảo vệ cây trồng.

- Quản lý, giám sát, báo cáo tiến độ tiến độ thực hiện tại thôn; tham gia kiểm tra đánh giá tỷ lệ sống cây trồng trên địa bàn.

5. Các đơn vị trường học trên địa bàn xã

- Chủ động bố trí cây xanh trong khuôn viên trường học, phát động phong trào “Mỗi lớp học một mảng xanh”, “Mỗi học sinh một cây xanh”,...

- Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, giáo dục môi trường, nâng cao ý thức của học sinh trong việc bảo vệ cây xanh và môi trường.

- Phối hợp cùng đoàn thể xã, phụ huynh để tổ chức chăm sóc cây định kỳ.

6. Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công xã

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của việc trồng cây xanh phân tán trên địa bàn xã đến các tổ chức, người dân, góp phần duy trì và phát triển phong trào trồng rừng, trồng cây phân tán trên địa bàn; biểu dương kịp thời các mô hình, điển hình tiên tiến của các cá nhân, đơn vị trong công tác trồng cây, trồng rừng.

VI. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG VÀ CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

1. Khen thưởng

Giao Phòng Văn hóa-Xã hội (cơ quan Thường trực Hội đồng thi đua Khen thưởng xã) chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế, đơn vị có liên quan tham mưu UBND xã khen thưởng, biểu dương tập thể, cá nhân có thành tích trong việc thực hiện Kế hoạch trồng cây, trồng rừng trên địa bàn.

2. Chế độ báo cáo: Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã, Ban nhân dân các thôn, đơn vị được giao chỉ tiêu thực hiện có trách nhiệm tổng hợp kết quả thực hiện và báo cáo định kỳ hàng quý trước ngày 25 các tháng: 3, 6, 9 và báo cáo năm trước ngày 10/12 về Phòng Kinh tế để tổng hợp báo cáo UBND xã tổ chức đánh

giá, rút kinh nghiệm, kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc để hoàn thành mục tiêu kế hoạch đề ra.

Trên đây là Kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện đề án “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021- 2025” theo Quyết định số 524/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn xã. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở NN&MT t/p Đà Nẵng (b/cáo);
- Thường trực Đảng ủy xã (b/c);
- Thường trực HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các đơn vị Trường học;
- Trạm QLBR số 01;
- Ban Nhân dân thôn (23 thôn);
- C, PCVP UBND xã;
- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Alăng Tỏi

Phụ lục 01

Chỉ tiêu phân bổ trồng cây xanh, trồng rừng cho các cơ quan, đơn vị

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày /8/2025 của UBND xã Tây Giang)

TT	Nội dung/đơn vị thực hiện	Đơn vị tính	Kế hoạch thực hiện	
			Trồng cây phân tán	Trồng rừng tập trung
1	Trường mầm non Atiêng	Cây	9.300	480
2	Trường mầm non Lăng	Cây	9.300	480
3	Trường mẫu giáo Dang	Cây	9.300	480
4	Trường tiểu học Atiêng	Cây	9.300	480
5	Trường tiểu học Lăng	Cây	9.300	480
6	Trường tiểu học Anông	Cây	9.300	480
7	Trường PTDT BT THCS Nguyễn Văn Trỗi	Cây	9.300	480
8	Trường PTDT Nội trú THCS Tây Giang	Cây	9.300	480
9	Trường PTDT BTH và THCS Dang	Cây	9.300	480
10	Ủy ban MTTQVN xã	Cây	9.300	480
11	Ban nhân dân thôn Aró	Cây	9.000	400
12	Ban nhân dân thôn Nal	Cây	9.000	400
13	Ban nhân dân thôn Por'ning	Cây	9.000	400
14	Ban nhân dân thôn Aróh	Cây	9.000	400
15	Ban nhân dân thôn Tari	Cây	9.000	400
16	Ban nhân dân thôn Agrông	Cây	9.000	400
17	Ban nhân dân thôn Tr'lêê	Cây	9.000	400
18	Ban nhân dân thôn Ahu	Cây	9.000	400
19	Ban nhân dân thôn Ra'bhuợp	Cây	9.000	400
20	Ban nhân dân thôn Achiing	Cây	9.000	400
21	Ban nhân dân thôn Tavang	Cây	9.000	400
22	Ban nhân dân thôn Axòo	Cây	9.000	400
23	Ban nhân dân thôn Anoonh	Cây	9.000	400
24	Ban nhân dân thôn Arót	Cây	9.000	400
25	Ban nhân dân thôn Z'rượ	Cây	9.000	400
26	Ban nhân dân thôn Acáp	Cây	9.000	400
27	Ban nhân dân thôn Alua	Cây	9.000	400
28	Ban nhân dân thôn K'xêeng	Cây	9.000	400
29	Ban nhân dân thôn Z'lao	Cây	9.000	400
30	Ban nhân dân thôn Ađâu	Cây	9.000	400
31	Ban nhân dân thôn Tur	Cây	9.000	400
32	Ban nhân dân thôn Arui	Cây	9.000	400
33	Ban nhân dân thôn Axur	Cây	9.000	400
Tổng			300.000	14.000